CONSTITUTIO CIV.

De piscatoriis remoris inter quas legitimum interstitium non est.

Idem imperator eidem Styliano.

QUANDOQUIDEM sæpè usu venit, ut quum legitimo intervallo vicinæ inter se remoræ piscatoriæ non distent, contentiones atque lites exsuscitentur: de iis etiam controversiis statuimus, ut reus ubi legitime convictus fuerit, si loci spatium patiatur, eò remoras transferat, ubi tanquam legis præscriptum despiciat, litem subiturus non est: si verò quò transferat locus non sit, annorum curriculum observetur, quot in litigioso loco remorarum septum fixum fuerit; et si actore præsentem, nullamque protestationem interponente decem annos constiterit, immotum eodem in loco permaneat; at si actor peregrinè sit, ut septum non moveatur, decennium non sufficiat, sed alterum annumerari oporteat, ut anni omnes viginti sint. Atque hoc quidem præscriptum in prophauis obtineat. Ecclesiæ verò et monasteria, et si qua alia venerabilis domus, tum denique quæcunque ad fiscum referuntur, quum ipsis ad annum quadragesimum jura conserventur, dictum tempus despicient. Ac sic quidem de remorarum statione, quæ propter temporis longitudinem moveri non possint sancientes,

CONSTITUTION CIV.

*Des filets entre lesquels il n'y a pas l'intervalle requis.**Le même empereur au même Stylianus.*

QUAND il n'y a pas entre les filets l'intervalle requis, cela donne souvent lieu à des contestations et à des procès. Nous statuons à cet égard, que si celui contre qui la plainte est formée, est condamné, il sera obligé, si l'espace le lui permet, de porter ses filets assez loiu pour qu'on ne puisse plus l'actionner légitimement. Mais s'il manque d'espace pour les reculer, il faudra voir depuis quel tems ils sont fixés à l'endroit litigieux; et si, le demandeur étant présent et n'ayant fait aucune réclamation, il s'est écoulé dix ans depuis qu'ils sont là, ils resteront fixés à la même place; mais si le demandeur a été absent, il ne suffira pas du laps de dix ans pour qu'ils ne soient pas déplacés, il faudra qu'il se soit écoulé vingt ans. Voilà ce qui aura lieu entre particuliers; mais comme la prescription contre les églises, les monastères et autres maisons vénérables, ainsi que le fisc, ne s'acquiert que par quarante ans, ils pourront demander le déplacement des filets pendant tout ce tems. Toutefois, en établissant ces dispositions, nous statuons que le demandeur ne sera point privé

jubemus, ne actor maritimæ oræ emolumento privetur; tametsi quod tempus elapsum sit, obtinere litem non potuerit.

CONSTITUTIO CV.

Si magistratus aliquis res fiscales furatus esse deprehensus sit.

LAUDABILIS res est legitima castigatio et pœna, quod incomposita emendet: et ad mala propensos, ne in illa proruant, vel invitos restringat. Laudabilis est, inquam, quando legibus convenientem servat clementiam, neque hanc excedere argui potest, neque verò castigandi prætextu crudeliorem se exhibet. Quando et pater donec benignè delinquentem filium castigat, simul prudentiæ, simul castigationis nomine laudandus est: ubi verò, paterno affectu abjecto, non ut patrem decet, sed atrocem in modum pœnam filio infligit, non paterno more castigat, neque quisquam atrocitatem approbat. Ac sanè si leges revera reipublicæ parentes sunt (quemadmodum sunt profectò), requiritur omninò, ut pro ratione delictorum pœnas etiam constituent; nequaquam verò immanem aliquam, multoque quàm pro delicti modo graviolem pœnam imponant. Nam quomodo id legitimæ est correptionis, quomodo indè manantis medicationis, si qui cuiquam mortem intulisse convictus non sit, morte puniatur? Medici sanè quidem

DU MAGISTRAT CONVAINCU, etc. 383
du produit de son rivage, parce qu'on n'aurait point admis sa réclamation, à cause du laps du tems.

CONSTITUTION CV.

*Du magistrat convaincu d'avoir
volé le fisc.*

LE châtiment qu'on inflige aux coupables est une chose louable et légitime, parce qu'il corrige les inclinations vicieuses et retient ceux qui seraient tentés de se livrer au crime. C'est une chose louable, dis-je, pourvu que la loi qui l'inflige n'excede pas les bornes d'une juste sévérité, et ne se montre pas cruelle sous le prétexte de mieux réprimer. Le père qui châtie son fils, et qui le fait avec douceur, mérite qu'on loue sa prudence en même tems que sa sévérité ; mais personne ne saurait approuver la cruauté de celui qui, repoussant tout sentiment paternel, au lieu de corriger son fils comme un père doit le faire, lui inflige une peine atroce. Or, si le législateur est le père de l'état, comme cela est véritable, il convient donc qu'il prononce des peines proportionnées aux délits, et nullement des peines cruelles et hors de toute proportion avec les crimes. Comment, en effet, si l'on punit de mort celui qui n'est pas convaincu de l'avoir donnée, pourra-t-on considérer cela comme une juste répression et un remède au

384 CONSTITUTION CVI.

non præcisè integra membra secari jubent, et lex quum medicorum commiseratione infinito majorem præ se ferat commiserationem (si quidem corpora tantummodo spectat medicinæ beneficium, leges verò tam animo, quàm corpori beneficia præstant) tantam crudelitatem in eos quibus mederi vult, exeret? Hæc itaque quum hunc ad modum sese habeant, placuit nostræ majestati, uti quæ lex mortem decernit in magistratum, qui res fiscales furatus esse deprehensus sit, neque verò in hunc solum, sed in illos etiam qui hac in re illi socii fuerint: hæc tanquam ab humano legalique ingenio aliena, non amplius in legalibus constitutionibus locum habeat, neque nominetur quidem, et velut supervacanea extra rempublicam projiciatur. Dehinc verò istiusmodi magistratus pro fiscalis rei furto dignitate expellantur: quæque surripuerint, hæc in duplum de-
pendant. Qui autem in hoc communicarunt, si divites sint, eidem pœnæ subdantur; sin pauperes, flagris cæsi ignominiosèque tonsi exulare jubeantur.

CONSTITUTIO CVI.

De indotatis mulieribus quantum maritis mortuis ex ipsorum bonis lucrentur.

SI rem quæ modo aliquo absurda, æqui-

crime? Un médecin n'ordonne pas précisément qu'on coupe au malade un membre sain; et la loi, qui a beaucoup plus de commisération pour nos maux que les médecins (car les bienfaits de la médecine ne sont sensibles qu'au corps, et ceux de la loi le sont à la fois au corps et à l'ame), montrerait tant de cruauté pour ceux qu'elle veut guérir? D'après ces considérations, nous ordonnons que la loi qui prononce la peine de mort contre le magistrat reconnu coupable d'avoir volé le fisc, ainsi que contre ses complices, ne soit plus comptée au nombre de nos lois, ne soit pas même citée, et soit bannie de l'empire comme inutile et aussi contraire à la raison qu'à l'esprit des lois. A l'avenir, les magistrats convaincus d'avoir volé le fisc, seront destitués de leur charge et paieront le double de ce qu'ils auront volé. Quant à leurs complices, s'ils sont riches, ils subiront la même peine; et s'ils sont pauvres, ils seront ignominieusement fouettés, rasés et déportés.

CONSTITUTION CVI.

De ce qu'il est permis aux femmes qui n'ont point porté de dot, de prendre sur les biens de leurs maris après leur décès.

NOUS croyons faire une chose utile et
Novelles de Léon.

tatique esse dissentanea apparet, lata de illa lege ad decentem constitutionem deducamus, operæ prælium nos facturos videmur. At quæ illa tandem est? Quod quæ mulieres inopes (id quod non rarum est) locupletibus viris matrimonio junguntur, hæ illis defunctis proveniente ex ipsorum bonis portionem (provenit autem, si pauciores quatuor liberi sint, cognominis isti numero portio, quadrans nempe; sin tot aut plures, quantum quisque illorum habet) non in perpetuum dominium, neque ut de illa testari possint: sed ad vitam in usumfructum tantummodo, et, ut inde vitam sustentent, accipiant: et ipsis mortuis in liberos hujus portionis dominium transferatur; neque illis rebus suis utendi quomodo velint potestas concedatur, extra quam si nulli liberi supersint, quod infortunium illas rerum dominio beet: ut haud sciam utrum mulier ex se fructum videre præoptet, an verò ne nascatur aliquis, quo devolvendæ ad ipsam portionis domina fiat, execrabunda precetur. Hanc verò absurditatem imperatoria nostra majestas corrigens, sancit, ne istius portionis dominium mulieri auferatur, utique ipsa quomodo visum sit, de illo statuatur, et nihil aliud liberis quam quod ex Falcidia ipsis competit, debeatur: tamen, ut priorum nuptiarum illa non obliviscatur, neque inducto altero marito prioris toro contumeliam interat; quod si contingat, à nobis attributo dominio prorsus excidet: illaque

DE CE QU'IL EST PERMIS, etc. 387
convenable en corrigeant une disposition
absurde en quelque sorte, et qui paraît
contraire à l'équité. Mais d'abord quelle
est cette disposition? Les femmes pauvres
(ce qui n'est pas rare) qui sont mariées à
des hommes riches, ne reçoivent la part
qu'elles ont droit de prendre sur leurs biens
après leur décès (et qui est du quart si elles
ont moins de quatre enfans, et égale à une
part d'enfant, si elles en ont quatre ou un
plus grand nombre), qu'à titre d'usufruit
et d'alimens, et non en toute propriété et
avec la faculté d'en disposer par testament;
après leur mort cette portion revient à
leurs enfans, et pendant leur vie elles n'ont
pas le droit de s'en servir comme il leur
convient : de plus, si elles n'ont pas d'en-
fans, ce malheur est un titre pour qu'elles
aient cette portion en toute propriété; en
sorte que je ne sais pas si une femme pré-
férera avoir des enfans, ou si elle n'aura
pas plutôt l'indignité de demander au ciel
de ne pas lui en donner pour avoir en toute
propriété la portion qui lui revient sur la
succession de son mari. Corrigeant donc
une pareille absurdité, nous statuons que
la femme ne sera point privée de la pro-
priété de cette portion, qu'elle pourra en
disposer à son gré, et que les enfans n'au-
ront droit qu'à ce qui leur est accordé par
la loi Falcidie. Toutefois elle ne devra
point oublier ses premiers liens et désho-
norer le lit de son époux en y en introdui-
sant un nouveau; car si cela arrivait, elle

CONSTITUTIO CVII.

*Ut actor ante litis contestationem
porrecto libello judici fidem suam
probet.*

SI quicquid honestum vitæque humanæ utile est, à senio liberum ac semper vernans permaneret, neque unquam ejus utilitas deficeret: id verò longè præstantissimum foret. Quamobrem etiamsi contingat (ut sanè persæpè contingere solet) ut eo neglecto utilitas depereat, quorum curæ communis vitæ bona incumbunt: hi certè, ut ne id quod de se multùm utilitatis in commune diffundat, restituere negligent, sanè quàm conveniens est. Eapropter et nostra majestas legem quandam rebus humanis multò quondam utilissimam, nunc verò velut senio confectam, et ne prorsùs inutilis fiat periclitantem, ad pristinum robur reducens, senii incommodum quasi abradit, et ad primitivum ipsius usum, rei que publicæ utilitatem renovat. Lex autem de illis qui actionem movent, agit, ut hi priusquam ad rei disquisitionem deveniatur, de suo instituto judici fidem faciant, scripto complexi, se nullo dolo malo adversarium inquietare, neque alio judicio condemnatos esse, neque in præsens scire

QUE LE DEMANDEUR, AVANT, etc. 389
perdrait la propriété que lui accorde cette
loi, et qui reviendrait alors aux enfans.

CONSTITUTION CVII.

*Que le demandeur, avant de plaider,
devra, en présentant sa requête
au juge, lui prouver qu'il est de
bonne foi.*

SI ce qui est honnête et avantageux à l'homme ne vieillissait jamais et ne cessait point d'être utile, ce serait une chose bien heureuse. Aussi, quoiqu'il arrive souvent qu'on n'en ressente plus l'utilité parce qu'on le néglige, ceux qui sont chargés de veiller au bonheur de la société doivent avoir soin de le rétablir. C'est pourquoi, remettant en vigueur une loi autrefois très-utile et tombée depuis en désuétude, nous faisons cesser les inconvéniens de son ancienneté, et jouir de nouveau l'état de son utilité. Elle est relative à ceux qui intentent une action, et elle statue qu'avant de plaider, ils devront prouver au juge leur bonne foi, en attestant par écrit qu'ils ne veulent point faire une mauvaise chicane à leur adversaire, qu'il n'existe aucun jugement qui les ait condamnés, qu'ils ne savent pas qu'il leur soit défendu de paraître en justice, qu'ils n'ont pas le dessein de nuire et qu'ils n'altéreront point la vérité. Ce sont là ses dispositions; elles sont sages, et elle prononçait une peine contre

se nullum ad tribunal aditum habere, et maligno consilio negotium facessere, neque denique mendaciis veritatem intervertere conaturos esse. Atque hæc quidem legis præscripta sunt: quæ sanè rectè sese habent, eaque qui transgredideretur, huic pœna infligebatur. Neque verò huic soli, sed causarum etiam patronos iisdem dicta lex adjudicabat. Itaque hanc, quemadmodum dixi, ceu deperditam, prorsusque inutilem redditam, imperatoria nostra majestas, tum ad pristinas vires reducit, tum in rempublicam reditu donat. Ac verò sancimus, ut qui dehinc in iudicium procedere volent, ante introitum, quæ à lege præscribuntur, exhibeant.

CONSTITUTIO CVIII.

De eo qui ad primam denuntiationem iudicio se non sistit.

NEQVE verò hoc, tametsi neglectum hactenus contemptuque habitum sit, incorrectum relinqui fas est, potiùsque ut convenienti auxilio potiatur, convenit: utpote quod humanis rebus multam de se utilitatem præbeat. Nos itaque, quemadmodum is tractatus, qui litem instituere volentibus formam præscribit, innovatus est, ad consimilem etiam modum hoc innovantes, sancimus, ut qui semel judiciali citatione in jus vocatus, neque ipse apparet, neque alium qui pro ipso in iudicio se offerat,

DE LA PARTIE QUI NE, etc. 391
celui qui les violerait : de plus , elles étaient
faites non-seulement pour les plaideurs ,
mais encore pour les patrons des causes.
En conséquence nous remettons en vigueur
et replaçons au nombre des lois de l'em-
pire , comme nous l'avons dit , cette loi
tombée en désuétude et devenue inutile ;
et nous statuons qu'à l'avenir ceux qui
voudront plaider devront se conformer à
ses dispositions avant que de commencer
la procédure.

CONSTITUTION CVIII.

*De la partie qui ne comparait pas
à la première citation.*

C'EST encore ici une disposition qu'on
ne doit point négliger , quoique tombée
dans l'oubli et le mépris , et qu'il convient
beaucoup mieux de corriger et de rétablir ,
comme offrant une très-grande utilité.
Aussi renouvelant cette disposition , comme
nous avons renouvelé la loi qui prescrit à
ceux qui veulent plaider la forme qu'ils
doivent suivre , nous statuons que celui
qui ne comparait pas à une première cita-
tion , par lui-même ou par un fondé de
pouvoir , devra être cité une seconde fois ;

mittit, iterum judicii denuntiatione impetatur: cui si similiter non obtemperet, neque tertia denuntiatione indignus censeatur; et si quidem, quum tam patienter judicialis clementia ipsum expectet, ipse nihilominus tertiam citationem contemnens (quum nulla justa causa comparationem ejus impediat), neque per se, neque per alium judicio sistat: tunc omnino etiam absens condemnetur, et nequaquam deinceps, vel quæstionem movere, vel condemnationem subterfugere ipsi permittatur. Atque hoc in utrumque litigatorem decernimus, sive quis in jus vocatus comparere negligat; sive quis actione instituta, adversarioque in judicium producto, deinde ipsi molestias protelationesque litis machinans ab intenta actione dolo malo desistat. Etenim hic quoque, ubi ter à judice citatus non paruerit, absens condemnabitur: ita tamen, quemadmodum dixi, si nulla causa, quæ illum qui se in judicio non obtulit, verisimiliter purget, ad justam excusationem subsit.

et s'il ne se présente pas encore , on le citera une troisième ; mais si , après l'avoir attendu avec tant de patience , au mépris de cette troisième citation , et sans en être empêché par aucun juste motif , il ne comparait pas encore , par lui-même ou par un autre , il sera condamné , quoiqu'absent , sans qu'il lui soit permis ensuite de renouveler le procès , ou de se soustraire à la condamnation. Ces dispositions sont communes aux deux parties , soit que ce soit le défendeur qui néglige de comparaître , soit que le demandeur , après avoir intenté l'action , et son adversaire ayant comparu , se désiste de ses poursuites pour le molester et prolonger le procès. En conséquence , si après trois citations il n'a pas comparu , il sera condamné , quoiqu'absent , pourvu cependant , comme je l'ai dit , qu'il n'ait eu aucun juste motif qui soit capable de justifier sa non-comparution.

CONSTITUTIO CIX.

Ne intra septimum ætatis annum sponsalia ineantur, neque ante decimumquintum maribus, aut decimumtertium fœminis matrimonium consecretur.

QUUM suum cuique rei tempus esse sapiens tradat, idque communis omnium, qui modò mentis compotes sunt, sententiam amplectatur, tum probet: in omni actione tempus observare, longè pulcherrimum fuerit. Quod si fortasse alibi, in contrahendis certè matrimoniis negligi non debet. Oportet enim, ut quò ea res in communi vita magis necessaria est, eò prudentius cautiusque ad illam procedatur. Quam sanè nos ob causam secundum veteres qui rectè hac de re lege lata statuerunt, sancimus, ne quo modo ante septimum ætatis annum sponsalia constituentur, neque matrimonium, sponsa duodecim, sponso verò quatuordecim annis minore, sacris ceremoniis confirmetur. Atque hoc quidem, quantum ad communem publicumque rei-publicæ usum attinet, ita vetitum sit. Verùm si imperator, ut sæpe accidit, novam familiam conficiens, et sponsalia, et consecratione peragendam conjunctionem intra præstitutos annos desponsandis decreto permittat, id nihil legi adversabitur. Lici-

CONSTITUTION CIX.

Qu'on ne peut faire de promesse de mariage avant sept ans , et que les garçons sont obligés d'attendre jusqu'à quinze ans , et les filles jusqu'à treize pour se marier.

CHAQUE chose a son tems , dit le sage , c'est une maxime que tout homme sensé embrasse et approuve. Ainsi , dans toutes nos actions , il est très-bien de choisir le moment convenable ; et s'il est des choses au sujet desquelles on puisse négliger cette précaution , ce n'est certainement pas le mariage : car plus cet acte est important pour la société , plus il doit être fait avec prudence. C'est pourquoi nous statuons , d'après les anciens , qui ont fait à cet égard une loi fort sage , qu'on ne pourra d'aucune manière faire des promesses de mariage avant sept ans , et qu'on ne pourra consommer le mariage , les filles avant douze ans , et les garçons avant quatorze. Ce sera là la loi de l'état. Mais si l'empereur , comme cela arrive souvent , formant une nouvelle famille , permet aux futurs époux de fiancer et de se marier avant l'âge prescrit , ce ne sera point une violation de la loi ; car il est très-permis à ceux à qui le ciel a confié la surveillance du monde , comme d'une grande famille , de former

tum enim est, ut quibus Deus universi terrarum orbis, tanquam familiæ cujuscumque administrationem demandavit, hi secus quam lex quæ subditos devincit, præscribat, familias cogant.

CONSTITUTIO CX.

Ut mulier, soluto matrimonio, dotem suam propterque nuptias donationem, et reliquam omnem mariti substantiam in commentarium conscribat, ac eo prolato resarciri sibi postulet, si quid damni in rebus suis à marito se passam dicat; citra commentarium autem evidentemve probationem nihil petat, aut petendo accipiat.

QUUM præter alia, quæ sanctè à veteribus de matrimonii rebus tractata sunt, huic quoque tractatui satis prospectum sit: ut nempe mulier, soluto matrimonio, non quoquo modo res maritales percipiendas et detinendas vendicet; sed si de illis controversia moveatur, confectum post mortem mariti de dote sua et donatione propter nuptias, reliquisque maritalibus facultatibus commentarium publicè prius exhibeat: et si quid ex dote à marito consumptum esse appareat, id ex ipsius bonis repetat; quum hoc, inquam, quomodo jus atque

QUE LA FEMME, APRES LA, etc. 397
des mariages sans se soumettre aux lois
qui gouvernent leurs sujets à cet égard.

CONSTITUTION CX.

*Que la femme, après la dissolution
du mariage, devra faire inven-
taire de sa dot, de la donation à
cause de nocces et de tous les biens
de son mari, et qu'en présentant
cet inventaire elle pourra se faire
indemniser des pertes qu'il lui au-
rait fait éprouver dans ses biens;
mais qu'à défaut de cet inventaire
ou de preuves évidentes, elle ne
pourra rien demander ni recevoir.*

PARMI beaucoup de dispositions fort
sages sur le mariage, les anciens ont fait
toutes celles qu'il convenait sur ce qui suit;
savoir, que la femme, après la dissolution
du mariage, ne peut pas prendre et garder
arbitrairement les biens de son mari; mais
que s'il s'élève des contestations sur ces
biens, elle doit commencer par rendre
public l'inventaire de sa dot, de la dona-
tion à cause de nocces et de tous les biens
du mari, fait après la mort de celui-ci, et
qu'alors s'il est prouvé qu'il a consumé une
partie de sa dite dot, elle pourra la répéter

æquitas postulat, à veteribus constitutum sit, ac verò nunc ejus nulla ratio habeatur: quoniam veterum prudentiæ utilitatem conservandam ducimus, illorum sanctionem renovantes, statuimus, ut dehinc omnibus modis de dote, propterque nuptias donatione, et aliis quibuscunque maritalibus rebus à mulieribus commentarius conficiatur, quò si quando ad istiusmodi controversiæ speciem adigantur, et ad res maritales, pro eo quantum ipsarum res deterioriores redditæ sunt, procedere velint, ex eo commentario aut probatione petitionis æquitas cognoscatur, utrum rectè res maritorum vendicent, quando commentario comprehensa ab illis insumpta esse constabit. Citra commentarii autem testimonium, neque petitio locum inveniat, neque illa contentiosè petentes aut audiantur, aut quicquam eòrum quæ petunt, consequantur. Porro commentarii conficiendi tempus statuimus, ut intra tres menses fiat; et cujusmodi mulcta à veteribus in tutores constituta est, talis etiam hic procedat.